
 
 
 
 
 
 

    

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA 
 

N° 127-2020-MINAGRI-DVDIAR-UEFSA-DE 
 
 

Lima, 25 de mayo de 2020. 
 

VISTO: La Resolución Ministerial N° 0471-2017-MINAGRI, de fecha 22 de 
noviembre de, se aprueba los Lineamientos de Gestión de la Unidad Ejecutora “Fondo 
Sierra Azul”; 

 
 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el literal d) del artículo 19° de la Ley Nº 30518, establece que el Fondo de 

Promoción del Riego en la Sierra – MI RIEGO, creado mediante la Quincuagésima 
Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 29951, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2013, se denominará “Fondo Sierra Azul”; 

 
Que, con el Oficio Nº 007-2017-EF/50.06, de fecha 06 de enero de 2017, la 

Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas 
comunicó la modificación de la denominación de la Unidad Ejecutora 036, que ahora se 
denominará "Fondo Sierra Azul", en el Clasificador Institucional para el Año Fiscal 2017 
del Pliego 013 Ministerio de Agricultura y Riego, y que se financiará con los recursos 
provenientes de las Fuentes de Financiamiento: Recursos Ordinarios y Recursos 
Determinados; 

 
Que, asimismo, por Resolución Ministerial N° 0014-2017-MINAGRI de fecha 19 de 

enero de 2017, se estableció que toda referencia a la Unidad Ejecutora 036-001634:  
“Fondo MI RIEGO”, se entenderá como efectuada a la Unidad Ejecutora 036-001634: 
“Fondo Sierra Azul”, y que, como consecuencia, esta última Unidad Ejecutora queda 
facultada a utilizar transitoriamente la normatividad y los instrumentos de gestión 
aprobados para la Unidad Ejecutora 036-001634: “Fondo MI RIEGO”; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 0471-2017-MINAGRI, de fecha 22 de 

noviembre de 2017, se aprueba los Lineamientos de Gestión de la Unidad Ejecutora 
“Fondo Sierra Azul”; 

 
Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2020-SA, se declaró la Emergencia 

Sanitaria a nivel nacional por el plazo de noventa (90) días calendario, y se dictaron 
medidas para la prevención y control para evitar la propagación del COVID-19, situación 
de emergencia que ese ha ido ampliando hasta la fecha; 

 
Que, en nuestro país, la expansión de la epidemia obligó a la adopción de 

medidas como el Estado de Emergencia Nacional declarado mediante Decreto Supremo 
N° 044-2020-PCM y ampliado temporalmente mediante los Decretos Supremos N° 051-
2020-PCM, N° 064-2020-PCM y N° 075-2020-PCM;  

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 144-2020-EF/15, se conformó el “Grupo 

de Trabajo Multisectorial para la reanudación de las actividades económicas” con el 
objeto de formular la estrategia para la reanudación progresiva de las actividades 
económicas en el marco de la Emergencia Sanitaria a nivel nacional, siendo que el 



mencionado Grupo de Trabajo Multisectorial ha elaborado una estrategia de reanudación 
de actividades que consta de 4 fases, proponiendo la aprobación de la Fase 1 con las 
actividades de inicio; 

 
Que, en base a la estrategia señalada en el considerando precedente mediante el 

artículo 1 del Decreto Supremo N° 080-2020-PCM, Decreto Supremo que aprueba la 
reanudación de actividades económicas en forma gradual y progresiva dentro del marco 
de la declaratoria de Emergencia Sanitaria Nacional por las graves circunstancias que 
afectan la vida de la Nación a consecuencia del COVID-19, se aprobó la estrategia 
denominada: “Reanudación de Actividades”, la cual consta de 4 fases para su 
implementación. La Fase 1 de la “Reanudación de Actividades”, se inicia en el mes de 
mayo del 2020, y contempla actividades relacionadas al Sector Agricultura, que se 
encuentran en el Anexo del Decreto Supremo N° 080-2020-PCM; 

 
Que, numeral 3.1 del artículo 3 del Decreto Supremo N° 080-2020-PCM dispone 

que los sectores competentes de cada actividad incluida en las fases de la Reanudación 
de Actividades teniendo en consideración los “Lineamientos para la vigilancia de la Salud 
de los trabajadores con riesgo de exposición a COVID-19”, aprobados por Resolución 
Ministerial N° 239-2020-MINSA (y sus posteriores adecuaciones), aprueban mediante 
resolución ministerial y publican en su portal institucional, los Protocolos Sanitarios 
Sectoriales para el inicio gradual e incremental de actividades; 

 
Que, el numeral 3.2 del artículo 3 del Decreto Supremo N° 080-2020-PCM señala 

que previo al reinicio de actividades, las entidades, empresas o personas naturales o 
jurídicas que estén permitidas para dicho fin, deberán observar los “Lineamientos para la 
vigilancia de la Salud de los trabajadores con riesgo de exposición a COVID-19”, 
aprobados por Resolución Ministerial N° 239-2020-MINSA (y sus posteriores 
adecuaciones), así como los Protocolos Sectoriales, a efecto de elaborar su “Plan para la 
vigilancia, prevención y control de COVID-19 en el trabajo” y proceder a su registro en el 
Sistema Integrado para COVID-19 (SICOVID-19) del Ministerio de Salud; 

 
Que, conforme al marco normativo antes señalado resulta necesario comenzar la 

recuperación social y económica y, por ello, es prioritario abordar la transición hacia una 
reanudación de actividades en el que incorpore las precauciones y medidas de protección 
necesarias para prevenir los contagios y minimizar el riesgo de un repunte del COVID-19 
que pueda poner en riesgo la adecuada respuesta de los servicios sanitarios y, con ello, 
la salud y el bienestar del conjunto de la sociedad; 

Que, en este contexto, la Unidad Ejecutora Fondo Sierra Azul, ha procedido a 
elaborar sus dos Protocolos denominados: i) Protocolo de prevención y seguridad, para la 
ejecución de obras por la modalidad de administración directa en Proyectos de 
infraestructura pública de siembra y cosecha de agua de la Unidad Ejecutora 
0036001634 “Fondo Sierra Azul”; y ii) Protocolo de Prevención y Respuesta frente a la 
enfermedad COVID-19 en la Unidad Ejecutora 0036001634 “Fondo Sierra Azul”; 
documentos que recogen las normas emitidas por las instancias competentes, que han 
sido citados precedentemente; 

Con las visaciones de la Oficina de Gestión de Proyectos, de la Oficina de 
Administración, de la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Seguimiento; 

De conformidad a lo establecido en el Decreto Legislativo Nº 997 que aprueba la 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Agricultura y Riego, modificado por la 
Ley Nº 30048; así como a los Lineamientos de Gestión de la Unidad Ejecutora “Fondo 
Sierra Azul”, aprobados por Resolución Ministerial N° 0471-2017-MINAGRI; 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

    

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA 
 

N° 127-2020-MINAGRI-DVDIAR-UEFSA-DE 

 
 
SE RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. - Aprobar el Protocolo de Prevención y Respuesta frente a 

la enfermedad COVID-19 en la Unidad Ejecutora 0036001634 “Fondo Sierra Azul”, del 
Ministerio de Agricultura y Riego; el que como anexo forma parte de la presente 
Resolución. 

  
ARTÍCULO SEGUNDO. - Aprobar el Protocolo de prevención y seguridad, para la 

ejecución de obras por la modalidad de administración directa en Proyectos de 
Infraestructura Pública de Siembra y Cosecha de Agua de la Unidad Ejecutora 
0036001634 “Fondo Sierra Azul”, del Ministerio de Agricultura y Riego; el que como 
anexo forma parte de la presente Resolución. 

 
ARTÍCULO TERCERO. – Encargar a la Oficina de Administración que efectué la 

remisión de los Protocolos aprobados en los artículos 1 y 2 de la presente Resolución, a 
las instancias correspondientes.  

 
ARTÍCULO CUARTO. – Encargar a la Oficina de Administración y a la Oficina de 

Gestión de Proyectos la difusión de los Protocolos aprobados en los artículos 1 y 2 de la 
presente Resolución.  

 

ARTÍCULO QUINTO. - Disponer la publicación de la presente Resolución en el 
portal institucional de la Unidad Ejecutora 036-001634: Fondo Sierra Azul 
(www.sierraazul.gob.pe). 
 

 
Regístrese, Comuníquese y Cúmplase.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         CUT N° 2660-2020 

 


